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Άρθρο Ι

Εγγυητικές επιστολές αναπτυξιακών νόμων

Στο άρθρο 130 του ν. 4887/2022 (Α’Ιό), περί μεταβατικών διατάξεων προστίθεται παρ. 20 ως

εξής:

«20. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης καθορίζεται ο τρόπος ψύλαξης και διαχείρισης

των εγγυητικών επιστολών που έχουν κατατεθεί στο πλαίσιο των αναπτυξιακών νόμων

3908/2011 (Α’8), 3299/2004 (Α’261), 2601/1998 (Α’81) και 1892/1990 (Α’ΙΟΙ), εκ μέρους της

Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων.».

Άρθρο 2

Βελτιώσεις στις μεταβατικές διατάξεις για την αδειοδότηση λειτουργίας για τα ναυπηγεία

Σκαραμαγκά — Τροποποίηση Παρ. 2 άρθρου ΙΙ ν. 4949/2022

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 4949/2022 (Α’ 126), περί ρύθμισης ειδικότερων

ζητημάτων, διαγράψεταιτο τελευταίο εδάψιο και η παρ. 2 διαμορψώνεται ως εξής:

«2. Ειδικά για την έκδοση άδειας λειτουργίας, είναι δυνατή η σταδιακή ένταξη σε καθεστώς

λειτουργίας τμημάτων της εγκατάστασης κατά το χρονικό διάστημα εκσυγχρονισμού,

αναβάθμισης ή κατασκευής, με αντίστοιχη τροποποίηση της άδειας λειτουργίας, όπως αυτή

προκύπτει σύμψωνα με όσα ειδικότερα ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 13 του παρόντος

και στην παρ. 3 του άρθρου 8 του ν. 4664/2020 (Α 32). Για τον σκοπό αυτόν, ο ψορέας

υλοποίησης της επένδυσης υποβάλλει σχετική αίτηση, σύμψωνα με όσα ειδικότερα

ορίζονται κατά την παρ. 1. Η άδεια που εκδίδεται, Θεωρείται τροποποίηση της αρχικής.

Επιτρέπεται και η έκδοση συνολικής νέας άδειας λειτουργίας μετά την ολοκλήρωση του

επενδυτικού σχεδίου, εψόσον πληρούνται οι όροι του διατάγματος και των αποψάσεων των

άρθρων 7 και 8 του παρόντος».

2. Στην παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 4949/2022, περί μεταβατικών διατάξεων, προστίθενται

δύο τελευταία εδάψια, και η παρ. 3 διαμορψώνεται ως εξής:

«3. Η υψιστάμενη άδεια λειτουργίας, σύμψωνα με την υπ’ αρ. 120/01/12.7.2001 απόψαση

της Νομαρχίας Αθηνών για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας (ανανέωση) μετά από

μηχανολογικό εκσυγχρονισμό του Ναυπηγείου κατασκευής και επισκευής πλοίων σκαψών

της Α.Ε. «Ελληνικά Ναυπηγεία», εξακολουθεί να ισχύει, ειδικά ως προς τα ναυπηγεία της

Εταιρείας Ακινήτων Δημοσίου (ΕΤ.Α.Δ. - Α.Ε.). Για τους σκοπούς του παρόντος, εκδίδεται,

κατόπιν αιτήματος του ψορέα υλοποίησης της επένδυσης, διαπιστωτική πράξη, η οποία

περιλαμβάνει μόνο την εναπομένουσα δυναμικότητα, μετά την έκδοση της υπ αρ.

479777/11.6.2021 απόψασης του Περιψερειάρχη Απικής για το ναυπηγείο της ΕΝΑΕ (ΑΔΑ:

678Θ7Λ7-ΓΓ6), χωρίς να απαιτείται η υποβολή δικαιολογητικών που δεν σχετίζονται με την

ανωτέρω πράξη. Η έλλειψη του πιστοποιητικού πυροπροστασίας, καθώς και άλλων

προβλεπόμενων δικαιολογητικών που απαιτούνται για την άδεια λειτουργίας, δεν κωλύει

Ι



την έκδοση της άνω διαπιστωτικής πράξης. Τα ανωτέρω πιστοποιητικά που ελλείπουν,
εκδίδονται με επιμέλεια του ανωτέρω φορέα ή του ειδικού διαδόχου αυτού εντός ενός (1)
έτους από την 31η Ιουλίου 2024. Για την πραγματική έναρξη εργασιών εντός των
εγκαταστάσεων, απαιτούνται η προηγούμενη έκδοση πιστοποιητικού (ενεργητικής)
πυροπροστασίας, κατά τις κείμενες διατάξεις, ανάλογα με την κατηγορία επικινδυνότητας
στην οποία κατατάσσεται η επιχείρηση και η υποβολή του στην αρμόδια υπηρεσία της
Περιψέρειας Αττικής. Η προϋπόθεση της ύπαρξης πιστοποιητικού πυροπροστασίας

προβλέπεται στην ως άνω διαπιστωτική πράξη και η τήρησή της ελέγχεται από την αρμόδια
υπηρεσία της Περιψέρειας Αττικής. Η άδεια λειτουργίας δύναται να τροποποιείται

περαιτέρω, ως προς τον ψορέα της άδειας λειτουργίας ακόμα και με διαχωρισμό ψορέα ως
προς τμήματα της εγκατάστασης, και πριν από την έκδοση του προεδρικού διατάγματος του
άρθρου 7, κατόπιν σχετικής αίτησης, χωρίς να απαιτείται προς τούτο η υποβολή
δικαιολογητικών. Μετά από την έκδοση του προεδρικού διατάγματος του άρθρου 7,
εψαρμόζεται η παρ. 2 του άρθρου 11.».

Άρθρο 3

Αξιοποίηση κινήτρου ψορολογικής απαλλαγής σε επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στα
καθεστώτα ενισχύσεων προηγούμενων αναπτυξιακών νόμων — Προσθήκη τελευταίου

εδαψίου στην περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 4864/2021

Στην περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 4864/2021 (Α’ 237), περί Φορολογικών κινήτρων,
προστίθεται τελευταίο εδάψιο και η περ. α) διαμορΦώνεται ως εξής:

«α) Φορολογική απαλλαγή που συνίσταται στην απαλλαγή από την καταβολή Φόρου
εισοδήματος επί των πραγματοποιούμενων προ Φόρου κερδών, τα οποία προκύπτουν, με
βάση τη Φορολογική νομοθεσία, από το σύνολο των δραστηριοτήτων της επιχείρησης, μετά
από την αΦαίρεση του Φόρου του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας, ο οποίος
αναλογεί στα κέρδη που διανέμονται ή αναλαμβάνονται. Το ποσό της ψορολογικής
απαλλαγής συνιστά ισόποσο αποθεματικό το οποίο σε περίπτωση διανομής ή
κεψαλαιοποίησης ψορολογείται σύμΦωνα με το άρθρο 47 του ν. 4172/2013 (Α’ 167). Ο

Φορέας μπορεί να αξιοποιήσει το σύνολο της δικαιούμενης Φορολογικής απαλλαγής μέσα
σε δεκαπέντε (15) ψορολογικά έτη και όχι σε διάστημα μικρότερο των τριών (3) Φορολογικών
ετών από το έτος θεμελίωσης του δικαιώματος χρήσης του κινήτρου. Φορείς, επενδυτικά

σχέδια των οποίων έχουν υπαχθεί στον ν. 4608/2019 (Α’όό) και στον παρόντα, οι οποίοι,

μέχριτην 31η Δεκεμβρίου κάθε έτους, υποβάλλουν αίτηση για πιστοποίηση υλοποίησης του
προβλεπόμενου ποσοστού της περ. β) της Παρ. 2 του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 61746/22.6.2022

απόΦασης του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθορισμός των όρων,

των προϋποθέσεων και των διαδικασιών για την υλοποίηση, την τροποποίηση, τον έλεγχο

και την ολοκλήρωση των επενδύσεων που έχουν χαρακτηρισθεί στρατηγικές σύμψωνα με
τους νόμους 4864/2021 και 4608/2019, την καταβολή των ενισχύσεων και την τήρηση των

υποχρεώσεων των επενδυτικών ψορέων» (Β’ 3188), καθώς και της περ. β) της παρ. Ι του
άρθρου 3 της υπ’ αρ. 62120/22.6.2022 κοινής απόΦασης των Υπουργών Οικονομικών και
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθορισμός της διαδικασίας ένταξης των Εμβληματικών

Επενδύσεων Εξαιρετικής Σημασίας στις διατάξεις του ν. 4864/2021, του τρόπου
παρακολούθησης και ελέγχου της υλοποίησής τους και του τρόπου καταβολής των
ενισχύσεων» (Β’ 3142), δικαιούνται τη χρήση της ωΦέλειας του κινήτρου Φορολογικής
απαλλαγής για τα εισοδήματα που αποκτήθηκαν εντός αυτού του Φορολογικού έτους,



εψόσον η απόψαση πιστοποίησης εκδοθεί έως την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των
δηλώσεων ψορολογίας εισοδήματος του αντίστοιχου φορολογικού έτους.)>.

Άρθρο 4

Ενταξη της Ανώνυμης Εταιρείας ιιΗλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασψάλισης

Ανώνυμη Εταιρεία (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.)>) στους τεχνολογικούς ψορείς του ν. 4310/2014 -

Τροποποίηση παρ. Β’ άρθρου 13Α ν. 4310/2014

Στην παρ. Β’ του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), περί ερευνητικών κέντρων,

ινστιτούτων και τεχνολογικών ψορέων, προστίθεται περ. 8 και η παρ. Β’ διαμορφώνεται ως

εξής:

«Β. Οι Τεχνολογικοί Φορείς που διέπονται από τις διατάξεις του παρόντος νόμου είναι οι

εξής:

1. Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και’Ερευνας Α.Ε. (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.).

2. Ελληνική Επιτροπή Ατομικής Ενέργειας.

3. Επιστημονικό Πάρκο Πατρών Α.Ε..

4. Κέντρο Διάδοσης Επιστημών και Μουσείο Τεχνολογίας (ΝΟΗΣΙΣ).

5. Κοινωνία της Πληροψορίας Μονοπρόσωπη Α.Ε. (ΚτΠ Μ.Α.Ε.).

6. Ελληνικό Κέντρο Διαστήματος» (ΕΛ.ΚΕ.Δ.).

7. Εθνική Αρχή Κυβερνοασψάλειας (Ε.Α.Κ.).

8. Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασψάλισης Α.Ε. (Η.Δ.Ι.ΚΑ. Α.Ε.).».

Άρθρο 5

Κίνητρο εκπλήρωσης στοχοθεσίας Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφορίας — Εξουσιοδοτική

διάταξη — Τροποποίηση άρθρου 77 ν. 4949/2022

Στο άρθρο 77 του ν. 4949/2022 (Α’ 126), περί κινήτρου εκπλήρωσης οτοχοθεσίας των

Ελεγκτών Εναέριας ΚυκλοΦορίας, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο πρώτο

εδάψιο, αα) οι λέξεις «, η οποία εκδίδεται εντός ενός (1) μηνός από την έναρξη ισχύος του

παρόντος,» διαγράψονται, αβ) οι λέξεις «για τα έτη 2022, 2023 και 2024» διαγράφονται, β)

στο δεύτερο εδάψιο, μετά από τις λέξεις «ο τρόπος» προστίθενται οι λέξεις «και το χρονικό

διάστημα» καιτο άρθρο 77 διαμορψώνεταιως εξής:

«Αρθρο 77

Κίνητρο εκπλήρωσης στοχοθεσίας Ελεγκτών Εναέριας ΚυκλοΦορίας

Με κοινή απόψαση των Υπουργών Υποδομών και Μεταψορών και Εθνικής Οικονομίας και

Οικονομικών καθορίζονται οι ειδικότεροι όροι και οι προϋποθέσεις εκπλήρωσης

στοχοθεσίας για την καταβολή του κινήτρου της υποπερ. βα’ της περ. β’ της παρ. Ι του

άρθρου 34ατου ν. 2682/1999 (Α’ 16), ανεξάρτητα από την πλήρωση ή μη των προϋποθέσεων

των υποπερ. ββ’, βγ’, βδ’ της περ. β’ της ίδιας παραγράψου. Με την κοινή απόφαση του

πρώτου εδαψίου ορίζονται επιπλέον οι δικαιούχοι Ελεγκτές Εναέριας Κυκλοψορίας, το

δικαιούμενο ποσό, ο τρόπος και το χρονικό διάστημα καταβολής του, η χρονική περίοδος

αξιολόγησής τους, η αρμοδιότητα έκδοσης της διαπιστωτικής πράξης εκπλήρωσης των

στόχων και κάθε ειδικότερο σχετικό ζήτημα.».
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ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ/ΠΡΟΣΘΗΚΗ

ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ

ΤΟΥ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
«Βιώσιμη ανάπτυξη, παραγωγικός μετασχηματισμός της ελληνικής οικονομίας -

Τροποποίηση διατάξεων του αναπτυξιακού νόμου 4887/2022 Αναπτυξιακός Νόμος - Ελλάδα
Ισχυρή Ανάπτυξη- και λοιπές διατάξεις»

Επισπεύδον Υπουργείο:

1) Ανάπτυξης

2) Ψηψιακής Διακυβέρνησης

Στοιχεία επικοινωνίας:

1) Χριστιάννα Γιαννακούρα, Νομική σύμβουλος Υπουργού Ανάπτυξης, τηλ. 210 3332548

Βασιλεία Σταμπολίδου, Νομική σύμβουλος Γενικής Γραμματέα Ιδιωτικών Επενδύσεων του

Υπουργείου Ανάπτυξης τηλ. 210 3332180

2) Βίκυ Βλάχου, Νομική σύμβουλος Υπουργού Ψηψιακής Διακυβέρνησης, τηλ: 210 909 8611,

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλο’ο τον Τομέα τους Τομείς νομοϋέτησης
στους οποίους αφορούν οι όασικές διατάξεις της αξιολοούμενηςρύιμισης.· ‘‘

ΤΟΜ ΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6 Χ

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

(Χ)

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού.
2 Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργαοίας και Κοινωνικής Αοάλιοης, Υπουργείου Υγείας και Υπουργείου Κοινωνικής
Συνοχής κοι Οικογένειας.

Τομέος νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηψιακής Διοκυβέρνηοης, Υπουργείου Προσταοίας Του
Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Τομέας νομοΘέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών και
Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίος και Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και ΤροΦίμων, Υπουργείου
Τουριομού και Υπουργείου Κλιμοτικής Κρίοης και Πολιτικής Προστασίας.
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Α. Αιτιολογική έκθεση

Η ιιταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρο 1: Σκοπείται η ρύθμιση διαδικαστικών ζητημάτων σχετικά με τη φύλαξη και

τη διαχείριση των εγγυητικών επιστολών στο Πλαίσιο των αναπτυξιακών νόμων.

Άρθρο 2: Κατά την εψαρμογή της νομοθεσίας για την αδειοδότηση λειτουργίας για
τα ναυπηγεία Σκαραμαγκά, ιδίως σε ό,τι αφορά στις σχετικές μεταβατικές διατάξεις

του άρθρου 11 του ν. 4949/2022 (Α’ 126), αναδείχθηκαν ζητήματα που καθιστούν

σημαντική την εισαγωγή βελτιώσεων, Προκειμένου να μπορέσει το πλαίσιο να

εφαρμοστεί πιο αποτελεσματικά για την άμεση λειτουργία των ναυπηγείων, ιδίως
ενόψει του κρίσιμου ρόλου που αυτά επιτελούν και για την κάλυψη αναγκών των
ενόπλων δυνάμεων.

Άρθρο 3: Η ρύθμιση του ζητήματος της αξιοποίησης του κινήτρου φορολογικής

απαλλαγής σε επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στα καθεστώτα ενισχύσεων
προηγούμενων αναπτυξιακών νόμων είναι κρίσιμη, καθώς Παρέχεται η δυνατότητα

στις επιχειρήσεις να κάνουν χρήση του δικαιώματος της ψοροαπαλλαγής το έτος

έκδοσης της οικείας απόφασης πιστοποίησης υλοποίησής του, αν αυτή εκδοθεί έως
την Προθεσμία υποβολής των φορολογικών δηλώσεων.

Άρθρο 4: Αντιμετωπίζεται το ζήτημα της ένταξης της ανώνυμης εταιρείας με την
επωνυμία «Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης Ανώνυμη Εταιρεία»
(Η.Δ1.Κ.Α. Α.Ε.) στους τεχνολσγικσύς φορείς του ν. 4310/2014 (Α’ 258).

Άρθρο 5: Αντιμετωπίζεται η ανάγκη δικαιότερης ρύθμισης της παροχής κινήτρου

στσχοθεσίας Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφορίας, ειδικά ενόψει των αυξημένων
απαιτήσεων που υπάρχουν λόγω αύξησης της κίνησης κατά την τουριστική περίοδο.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο 1: Ρυθμίζεται ένα κενό στη νομοθεσία, σχετικά με τον τρόπο φύλαξης και
διαχείρισης των εγγυ ητικών επιστολών.

Άρθρο 2: Επέρχονται οι αναγκαίες βελτιώσεις, προκειμένου να διευκολυνθεί η
εφαρμογή των υψιστάμενων νομοθετικών ρυθμίσεων για την αδειοδότηση

λειτουργίας για τα ναυπηγεία Σκαραμαγκά, χωρίς να υπάρχουν σημεία που χρήζουν

ερμηνείας, πάντα στο Πλαίσιο και υπό το φως του συνολικού ν. 4949/2022.

Άρθρο 3: Ρυθμίζεται το ζήτημα της δημοσίευσης απόφασης πιστοποίησης

υλοποίησης σε επόμενο οικονομικό έτος, προκειμένου να μην χαθεί το ευεργέτημα

της φοροαπαλλαγής.

Άρθρο 4: Ρυθμίζεται η μη υπαγωγή της Η.ΔΙΚ.Α. Α.Ε. στους τεχνολογικούς φορείς
του ν. 4310/2014, γεγονός που περιορίζει τη δυνατότητα ανάπτυξης των δράσεών
της, με αποτέλεσμα να δυσχεραίνονται η επίτευξη του σκοπού της και η υλοποίηση
του κρίσιμου έργου που επιτελεί για την τεχνολογική πρόοδο της χώρας. Το έργο
αυτό συνδέεται άμεσα με τον εκσυγχρονισμό και την ψηφιοποίηση των φορέων
κοινωνικής ασφάλισης, όπως ενδεικτικά προβλέπεται και στο καταστατικό της. Επί



παραδείγματι, λόγω του μη χαρακτηρισμού της ως «τεχνολογικού ψορέα»

αποκλείεται από την πρόσβαση σε ειδικά προγράμματα χρηματοδότησης για την

ανάπτυξη καινοτόμων τεχνολογιών, ενώ παράλληλα δεν δύναται να συνεργαστεί με

πανεπιστήμια και ερευνητικά κέντρα. Επίσης, δεν έχει τη δυνατότητα να

ενεργοποιήσει νομοθετικές διατάξεις που Θα διευκολύνσυν την ανάπτυξη και

υλοποίησης έργων, όπως τη σύναψη συμβάσεων μίσΘωσης έργου ή εξαρτημένης

εργασίας ορισμένου χρόνου με εξειδικευμένο προσωπικό για τις ανάγκες

υλοποίησης κρίσιμων και συχνά επείγοντος χαρακτήρα έργων με αυστηρά

χρονοδιαγράμματα υλοποίησης. Συνολικά, η μη υπαγωγή της Η.ΔΙΚ.Α. Α.Ε. στους

τεχνολογικούς ψορείς καθίσταται τροχοπέδη για την υλοποίηση πολλών δράσεων

και συνεργασιών, οι οποίες αυτή τη στιγμή αδυνατούν να εκπληρωθούν.

Άρθρο 5: Με το υψιστάμενσ πλαίσιο απαιτούνταν κάθε χρόνο η έκδοση αντίστοιχης

κοινής υπουργικής απόψασης με αποτέλεσμα τη δημιουργία περιττού διοικητικού

βάρους.

) με αλλαγή προεδρικού
διατάγματος,
υπουργικής απόψασης
ή άλλης κανσνιστικής
πράξης;

ο σκοπός που επιδιώκεται με τις αξιολογούμενες
ρυθμίσεις δεν είναι δυνατό να αντιμετωπισθεί με
αλλαγή προεδρικού διατάγματος, υπουργικής
απόΦασης ή άλλης κανονιστικής πράξης, ελλείψει
σχετικής νομοθετικής εξουσιοδότησης.

3. Ποιους Φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αΦορά;

Άρθρα Ι έως 3: Τους επενδυτικούς Φορείς άμεσα και το σύνολο της κοινωνίας

έμμεσα.

Άρθρο 4: Τόσο στην ίδια την Η.ΔΙΚ.Α. ΑΕ., η οποία στο εξής Θα έχειτην ευχέρεια να

λειτουργεί πληρέστερα, επιτυγχάνοντας τον σκοπό της σύμΦωνα με τον ν.

3607/2007 (Α’ 245), όσο και στην κοινωνία εν γένει καθώς τα αποτελέσματα της

ορθής λειτουργίας και δράσης της συνεπάγονται σημαντικά οΦέλη, άμεσος

ατιοδέκτης των οποίων είναι το ευρύ κοινωνικό σύνολο.

Άρθρο 5: Τους ελεγκτές εναέριας κυκλοΦορίας και κατ’ επέκταση το σύνολο των

ταξιδιωτών με εναέρια μέσα.

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

4.
ΝΑΙ Χ Οχι χ

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναιτο ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζειτο ζήτημα;

Άρθρα ΙΙ και 77 ν. 4949/2022

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας

ΙΙ) με αλλαγή διοικητικής
Ο σκοπός που επιδιώκεται με τις αξιολογούμενες

πρακτικής
ρυθμίσεις δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί με

συμπεριλαμβανομένης



τηςδυνατότηταςνέας αλλαγή διοικητικής πρακτικής, ούτε με ερμηνευτική
ερμηνευτικής προσέγγιση της υψιστάμενης νομοθεσίας.
προσέγγισης της
υψιστάμενης
νομοθεσίας;

ίί) με διάθεση

περισσότερων
ανθρώπινων και
υλικών πόρων;

Ο σκοπός που επιδιώκεται με τις προτεινόμενες

ρυθμίσεις δεν μπορεί να επιτευχθεί με διάθεση

περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων.

Συναψε[ς πρακτικές

‘Εχετε λάβει υπόψη συναψείςπρακτικές; ΝΑΙ ί Οχι ι
Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

1) σε άλλη/ες
χώρα/ες της Ε.Ε. ή
του ΟΟΣΑ:

ΙΙ) σε όργανα της Ε.Ε.:

___________________________________________________

ΙΙΙ) σε διεθνείς

οργανισμού ς:

_____________________________________________________

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών
επιδιώκονται μετην αξιολογούμενη ρύθμιση
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8. Ποιοι είναι οι στόχοιτης αξιολογούμενης ρύθμισης;

Άρθρο 1: Οργανώνεται η διαδικασία ψύλαξης
των εγγυητικών επιστολών στο πλαίσιο τωνι) βραχυπροθεσμοι: , , ,

προηγουμενων αναπτυξιακων νομων, καθως
και η διαχείριση αυτών.



ί) μακροπρόθεσμοι:

Άρθρο 2: Παρέχεται η άμεση δυνατότητα
αποτελεσματικής αντιμετώπισης όλων των
ζητημάτων που ανακύτιτουν κατά το
μεταβατικό πλαίσιο επαναλειτου ργίας των
ναυπηγείων Σκαραμαγκά.
Άρθρο 3: Αντιμετωπίζεται το ζήτημα της
καθυστέρησης δημοσίευσης απόψασης
πιστοποίησης υλοποίησης του
προβλεπόμενου ποσοστού της περ. β της παρ.
2 του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 61746/22.6.2022
απόψασης του Αναπληρωτή Υπουργού
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθορισμός των
όρων, των προϋποθέσεων και των
διαδικασιών για την υλοποίηση, την
τροποποίηση, τον έλεγχο και την ολοκλήρωση
των επενδύσεων που έχουν χαρακτηρισθεί
στρατηγικές σύμψωνα με τους νόμους
4864/2021 και 4608/2019, την καταβολή των
ενισχύσεων και την τήρηση των υποχρεώσεων
των επενδυτικών ψορέων» (8’ 3188), καθώς
και της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 3 της υπ’
αρ. 62120/22.6.2022 κοινής απόψασης των
Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και
Επενδύσεων «Καθορισμός της διαδικασίας
ένταξης των Εμβλη ματικών Επενδύσεων
Εξαιρετικής Σημασίας στις διατάξεις του ν.
4864/2021, του τρόπου παρακολούθησης και
ελέγχου της υλοποίησής τους και του τρόπου
καταβολής των ενισχύσεων» (Β’ 3142).
Άρθρο 4: Η αξιοποίηση των τιλεονεκτημάτων
που θα προκύψουν για την Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. από
την ένταξή της στους τεχνολογικούς ψορείς
του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014. Ειδικότερα:
α) Η πρόσβαση σε ειδικά προγράμματα
χρηματοδότησης με στόχο την ανάπτυξη
καινοτόμων τεχνολογιών.
β) Η συνεργασία με πανεπιστήμια και
ερευνητικά κέντρα.
γ) Η δυνατότητα ενεργοποίησης νομοθετικών
διατάξεων που διευκολύνουν την ανάπτυξη
και την υλοποίηση έργων, όπως η σύναψη
συμβάσεων μίσθωσης χρόνου και
εξαρτημένης εργασίας ορισμένου έργου με
εξειδικευμένο προσωπικό για τις ανάγκες
υλοποίησης των κρίσιμων και συχνά έκτακτων
έργων, με αυστηρά χρονοδιαγράμματα
υλοποίησης.
Άρθρο 1: Διασψαλίζεταιτο δημόσιο συμψέρον,
καθώς και η διαδικασία είσπραξης των
εγγυητικών επιστολών σε περίπτωση
κατάπτωσής τους



Άρθρο 2: Επιτυγχάνεται η ενίσχυση της

ελληνικής ναυπηγίας, με βάση το σύγχρονο,

ολοκληρωμένο πλαίσιο από τον ψορέα

υλοποίησης της επένδυσης.

Άρθρο 3: Επιτυγχάνεται η ασφάλεια της

επένδυσης σε περίπτωση που δικαιούται ο

Φορέας υλοποίησης το ευεργέτημα της

ψοροαπαλλαγής.

Άρθρο 4: Η εκπλήρωση του σκοπού της

Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε., όπως προβλέπεται στο άρθρο 3

του καταστατικού της, μέσω της ανάληψης

έργων πληροφορικής, επικοινωνιών και

διοικητικής μεταρρύΘμισης στους τομείς της

κοινωνικής ασφάλισης, υγείας και πρόνοιας.

Η συμβολή της στην τεχνολογική πρόοδο και η

ενίσχυση της εμπιστοσύνης των πολιτών προς

τον δημόσιο τομέα με την εξασφάλιση

αποτελεσματικότερης εξυπηρέτησης του

δημόσιου συμψέροντος.

Άρθρο 5: Η αποτελεσματικότερη λειτουργία

των εναέριων μεταψορών.

Ψηφιακή διακυβέρνηση

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού συστήματος, ποια Θα είναι

10. η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:

ΑΜΕΣΗ Γ ή/και ΕΜΜΕΣΗ Γ

1) Εάν είναι άμεση,

εξηγή στε:

ί) Εάν είναι έμμεση,

εξηγήστε:

Το προβλεπόμενο πληροψοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή

11. στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);

ΝΑΙ Γ ΟΧΙ__Γ

Εξηγήοτε:

12
Διασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροΦοριακού συστήματος με

άλλα υψιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ Γ ΟΧΙ Γ

Αναψέρατε ποια είναι

αυτά τα συστήματα:

13
‘Εχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροψοριακού

. συστήματος; ΝΑΙ Γ Οχι Γ

Εξηγή στε:

(0.



Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άρϋρο Στόχος
Προστίθεται στο άρθρο 130 του ν. 4887/2022 (Α’Ιό)

παράγραψος με την οποία ρυθμίζεται ο τρόπος ψύλαξης και

διαχείρισης των εγγυητικών επιστολών που έχουν κατατεθεί
Ι

στο πλαισιο των Αναπτυξιακων Νομων 3908/2011 (Α 8),

3299/2004 (Α’261), 2601/1998 (Α’81) και 1892/1990 (Α’ΙΟΙ), εκ

_________

μέρους της Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων.

Με την παρ. 1, τροποποιείται η παρ. 2 του άρθρου 11 του ν.

4949/2022, εισάγοντας σχετική νομοτεχνική βελτίωση η οποία

συνίσταται στο εξής: το άρθρο 11 ρυθμίζει τα ειδικά ζητήματα

αδειοδότησης, δηλαδή εψαρμόζεται στο οριστικό Πλαίσιο

λειτουργίας των ναυπηγείων που υπάγονται στις προβλέψεις

του ν. 4949/2022. Αντιθέτως, το Τελευταίο εδάψιο της

συγκεκριμένης παραγράψου ενείχε μεταβατική ρύθμιση

σχετικά με Τροποποιήσεις αποκλειστικά ως προς τον ψορέα της

άδειας λειτουργίας, μέχρι την έκδοση του διατάγματος του

άρθρου 7 του ν. 4949/2022. Ως εκ τούτου, η σχετική ρύθμιση

διαγράψεται, μεταψέρεται δε στην αντίστοιχη παρ. 3 του

άρθρου 13, η οποία και τροποποιείται συνολικά.

Με τη δε παρ. 2 του υπό εξέταση άρθρου τροποποιείται η παρ.

3 του άρθρου 13 του ν. 4949/2022, εισάγοντας έτσι μια

συνολική απλοποιημένη εκδοχή της σχετικής ρύθμισης η οποία

καλύπτει το μεταβατικό στάδιο λειτουργίας των ναυπηγείων

2 Σκαραμαγκά, ενόψει του αρχικού σκοπού του νομοθέτη,

βελτιώνοντας την ήδη ισχύουσα ρύθμιση. Πιο συγκεκριμένα, η
παράγραψος αυτή ρυθμίζει την έκδοση διαπιστωτικής πράξης

για την τροποποίηση της ήδη εκδοθείσας άδειας λειτουργίας

του 2021. Στη διαπιστωτική αυτή πράξη καταγράψεται η

εναπομένουσα δυναμικότητα της άδειας λειτουργίας, μετά την

απομείωση κατά το μέτρο της από 2021 άδειας λειτουργίας για

το ναυπηγείο της πρώην εταιρείας με την επωνυμία Ελληνικά

Ναυπηγεία Α.Ε. (ΕΝΑΕ).

Η διαδικασία τροποποίησης της ήδη ισχύουσας άδειας

λειτου ργίας έχει απλοποιη μένο χαρακτήρα, λαμβάνοντας

υπόψη τα ειδικά χαρακτηριστικά και το ιστορικό των

ναυπηγείων αλλά και το συνολικό πλαίσιο για την αδειοδότηση

και τη θέσπιση ολοκληρωμένου πλαισίου αξιοποίησης των

ναυπηγείων Σκαραμαγκά. ‘Ετσι, λαμβάνοντας υπόψη ότι η

αδειοδότηση αυτή είναι όλως προσωρινή, ισχύει δηλαδή για

ήδη υψιστάμενες εγκαταστάσεις μέχρι τη Θέση σε ισχύ του

ιλ.



προεδρικού διατάγματος του άρθρου 7 του ν. 4949/2022,

εισάγονται οι απαραίτητες βελτιώσεις για κάθε τροποποίηση

της άδειας λειτουργίας, ακόμα και σε περίπτωση διαχωρισμού

Φορέα ως προς τμήματα της υψιστάμενης εγκατάστασης. Η

τροποποίηση αυτή εξάλλου εναρμονίζεται πλήρως με τον

ειδικό και ολοκληρωμένο χαρακτήρα του ν. 4949/2022 για την

αξιοποίηση και αδειοδότηση των ναυπηγείων, ο οποίος

αποκλείει την παράλληλη εΦαρμογή του γενικού πλαισίου

_________

όπως προβλέπεται στον ν. 3325/2005 (Α’ 68).

Προστίθεται τελευταίο εδάψιο στην περ. α της παρ. 2 του

άρθρου 8 του ν. 4864/2021 (Α’ 237), με το οποίο διασΦαλίζεται

η αξιοποίηση του κινήτρου ψορολογικής απαλλαγής σε

επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στα καθεστώτα ενισχύσεων

των ν. 4608/2019 (Α’όό) και4864/2021, στη βάση της υποβολής

αίτησης για πιστοποίηση υλοποίησης του προβλεπόμενου

ποσοστού της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 3 της υπ’ αρ.

61746/22.6.2022 απόψασης του Αναπληρωτή Υπουργού

Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθορισμός των όρων, των

προϋποθέσεων και των διαδικασιών για την υλοποίηση, την

τροποποίηση, τον έλεγχο καιτην ολοκλήρωση των επενδύσεων

που έχουν χαρακτηρισθεί στρατηγικές σύμΦωνα με τους

νόμους 4864/2021 και 4608/2019, την καταβολή των

ενισχύσεων και την τήρηση των υποχρεώσεων των

επενδυτικών Φορέων» (Β’ 3188), καθώς καιτης περ. β) της παρ.

Ι του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 62120/22.6.2022 κοινής απόΦασης

των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων

«Καθορισμός της διαδικασίας ένταξης των Εμβληματικών

Επενδύσεων Εξαιρετικής Σημασίας στις διατάξεις του ν.

4864/2021, του τρόπου παρακολούθησης και ελέγχου της

υλοποίησής τους και του τρόπου καταβολής των ενισχύσεων))

_________

(Β’ 3142).

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση τροποποιείται η παρ. Β’ του

άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 και εντάσσεται η Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.

στους τεχνολογικούς Φορείς. Ο εκ του νόμου σκοπός ίδρυσης

και λειτουργίας της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. συνίσταται, μεταξύ άλλων,

στην παροχή υπηρεσιών σε Φορείς του Δημοσίου και

ειδικότερα, στην ανάληψη των νέων έργων πληροΦορικής και

επικοινωνιών στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής

ΑσΦάλισης, στο Υπουργείο Υγείας, στους Φορείς Κοινωνικής

ΑσΦάλισης και στους λοιπούς Φορείς υγείας και πρόνοιας. Η

Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. παρέχει υπηρεσίες ηλεκτρονικής διακυβέρνησης,

εξυπηρετεί δηλαδή ηλεκτρονικά τους πολίτες στις συναλλαγές

τους με τους παραπάνω Φορείς και, τέλος, συνεργάζεται με

αντίστοιχους Φορείς της ΕυρωπαΙκής’Ενωσης. ‘Ολα τα ανωτέρω,

σε συνδυασμό με το ότι η Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. έχει αναλάβει έργα του

Ι1



Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0»

και έχει βραβευτεί επανειλημμένα στην κατηγορία των

καινοτόμων λύσεων ηλεκτρονικής υγείας για τον δημόσιο

τομέα, επιβεβαιώνουν ότι οι κύριοι σκοποί που επιδιώκει και

υλοποιεί η Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. είναι απόλυτα συναψείς και

εναρμονιομένοι με αυτούς που ορίζονται στην περ. 39 του

άρθρου 2 του ν. 4310/2014 και επομένως τεκμηριώνουν την

ένταξή της στους τεχνολογικούς ψορείς. Με την αξιολογούμενη

ρύθμιση επιδιώκεται, συνεπώς, η Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ, ως κατεξοχήν

εταιρεία υλοποίησης και υποστήριξης μεγάλων και κρίσιμων

έργων πληροψορικής, επικοινωνιών και νέων τεχνολογιών,

μέσω της υπαγωγής της στον ν. 4310/2014, να αξιοποιήσει τα

άμεσα οψέλη που απολαμβάνουν οι αντίστοιχοι ψορείς που

χαρακτηρίζονται ως τεχνολογικοί, να αυξηθούν οι ευκαιρίες για

δράση και υλοποίηση έργων και να ενισχυθεί ο ψηψιακός

μετασχη ματισμός.

Στο άρθρο 77 του ν. 4949/2022 επέρχονται τροποποιήσεις με

τις οποίες αψαιρείται η αναψορά στα έτη κατά τα οποία

εκδίδεται η κοινή υπουργική απόψαση για την καταβολή του

κινήτρου εκπλήρωοης της στοχοθεσίας των Ελεγκτών Εναέριας

Κυ κλοψορίας ώστε να μην είναι απαραίτητη η τροποποίηση της

διάταξης συνεχώς με την προσθήκη του τρέχοντος έτους.

Το άρθρο αυτό εντάσσεται στο πλαίσιο κινήτρων απόδοσης

στον δημόσιο τομέα, ειδικά σε κρίσιμες υπηρεσίες όπως η

εναέρια κυκλοψορία, όπου η αποδοτικότητα και η ασψάλεια

είναι ύψιστης σημασίας. Συνδέεται με τον ν. 2682/1999, που

ρυθμίζει ζητήματα μισθολογίου και παροχών στους ελεγκτές.

Η διάταξη επιδιώκει να παρέχει ευελιξία στο κράτος να δίνει

οικονομικά κίνητρα σε όσους συμβάλλουν ουσιαστικά στην

__________________

_επίτευξη στόχων.

Δ. ‘Εκθεση γενικών συνεπειών

18. Οψέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ

ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ

ΔΙΟΊΚΗΣΗ,
οικοΝΟΜΙΑ, ΝΩΝ ΙΚ ΕΣ

ΚΑΙ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΟΦΕΛΗ

___________________ ______________ _______________ ______________ _____________ ____________

Αύξηση εσόδων

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
ΑΜΕΣΑ

Μείωση δαπανών



Ε Μ Μ ΕΣΑ

Γ

Εξοικονόμηση χρόνου Χ Χ Χ Χ

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Ί
19. Κόος αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ

ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ

ΔΙ ΟΙ ΚΗΣ Η,
ΟΙ ΚΟΝΟ Μ ΊΑ, ΚΟ ΙΝΩ ΝΙ Κ ΕΣ

ΚΑΙ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Σχεδιασμός /
προετοιμασία

Υποδομή /
εξοπλισμός

ΓΙΑ ΤΗ Ν
ΕΝΑΡΞΗ

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
Πρσσλήψεις /

ΤΗΣ
κινητικότητα

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
Ενημέρωση
εκπαίδευση

ΚΟΣΤΟΣ
εμπλεκομένων

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Άλλο

Στήριξη και
λειτουργία
διαχείρισης

ΓΙΑ ΤΗ
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & Διαχείριση

ΑΠΟΔΟΣΗ αλλαγών κατό

ΤΗΣ την εκτέλεση

ΡΥΘΜΙΣΗΣ Κόστος
συμμετοχής

στη νέα
ρ ύ Θ μιση

Μεγαλύτερη
οπσδστικότητα / Χ Χ Χ Χ

αποτελεσματικότητα

Άλλο

Βελτίωση
παρεχόμενων Χ Χ Χ Χ

υπηρεσιών

Δίκαιη μεταχείριση
πολιτών

Αυξημένη αξιοπιστία

/ διοψάνεια Θεσμών

Βελτιωμένη
διαχείριση κινδύνων

Άλλο



Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟ
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ& ΦΥΣΙΚΟ ΑΣΤΙΚΟ

ΗΜ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΟΗΗΣΗ,
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Αναγνώριση /
εντοιτισμός

κινδύνου

Διαπίστωση
συνεπειών

κινδύνων στους

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ στόχους

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Σχεδιασμός
αποτροπής /

αντιστάθμισης
κινδύνων

Άλλο

ΚΙΝΔΥΝΟΙ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Πιλοτική
εψαρμογή

Ανάδειξη καλών
πρακτικών Κατά
την υλοποίηση

ΜΕΙΩΣΗ της ρύθμισης

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Συνεχής
αξιολόγηση
διαδικασιών
διαχείρισης

κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική

επισύναψη).
21.

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης

καιτης αξιολογούμενης ρύθμισης.



Ε. ‘Εκθεση διαβούλευσης

Διαβούλευση κατά τη διάρκεια της νομοιταρασκευαστικής διαδικασίας από την

22. έναρξη κατάρτισης της αξιολογούμενης ρύθμισης μέχρι την υπογραψή από τους

συναρμόδιους Υπουργούς

Συνεργασία με άλλα
Γ

υπουργεία / υπηρεσίες

Συνεργασία με

Γ κοινωνικούς ψορείς /
Ανεξάρτητες Αρχές

Γ Διεθνής διαβούλευση

Στ. ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

5, 24, 106

25. Ενωσιακό δίκαιο

Γ

Πρωτογενές ενωσιακό
δίκαιο
(συμπεριλαμόανομένου
του Χάρτη Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)

Κανονισμός



Γ
Οδηγία

Γ
Απόψαση

Νομολογία Δικαστηρίου
ΕΕ.

Νομολογία Ευρωπαϊκού
Δ ικαστη ρίου
Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

‘Αλλα ευρωπαϊκά ή
διεθνή δικαστήρια ή
διαιτητικά όργανα

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Γ
Ευρωπαϊκή Σύμβαση
των Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Γ
Διεθνείς συμβάσεις

27
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Ανώτατο ή άλλο εθνικό

Γ
δικαστήριο
(αναψέρατε)

Ανεξάρτητη Αρχή
Γ (αναψέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Γ

Γ

Στοιχεία & 8ασικό περιεχόμενο απόφασης

Γ



Ζ. Πίνακας τροποιτοιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

29. Τροποποίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξιολοούμενης ρύϋμισης

Άρθρο 1

Εγγυητικές επιστολές αναπτυξιακών νόμων

Στο άρθρο 130 του ν. 4887/2022 (Α’Ιό), περί

μεταβατικών διατάξεων προστίθεται παρ. 20 ως

εξής:

«20. Με απόψαση του Υπουργού Ανάπτυξης

καθορίζεται σ τρόπος ψύλαξης και διαχείρισης των

εγγυητικών επιστολών που έχουν κατατεθεί στο

πλαίσιο των αναπτυξιακών νόμων 3908/2011 (Α’8),

3299/2004 (Α’261), 2601/1998 )Α’ΒΙ) και

1892/1990 (Α’ΙΟΙ), εκ μέρους της Γενικής

Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων.)).

Υφιστάμενες διατάξεις

Το άρ. 130 του ν. 4887/2022 είχε ως εξής:

«Αρθρο 130 Μεταβατικές διατάξεις

1. Επενδυτικά σχέδια τα οποία έχουν υπαχθεί στους ν.

4399/2016 (Α 117), ν. 3908/2011 (Α 8), ν. 3299/2004

(Α 261), ν. 2601/1998 (Α 81) και ν. 1892/1990 (Α 101)

εξακολουθούν νο διέπονται από το ίδιο θεσμικό

πλαίσιο.

Στο πλαίσιο εψαρμογής των προβλεπάμενων

διαδικασιών ελέγχου, ολοκλήρωσης, καταβολής

ενισχύσεων και τήρηοης Των μακροχράνιων

υποχρεώσεων των επενδυτικών σχεδίων των

παραπάνω νόμων αξιοποιούνται, όπου απαιτείται, τα

θεσμικά όργανα του Μέρους Γ’. Αρμόδιοι ψορείς

τροποποιήσεων αποψάσεων υπαγωγής, ελέγχου,

αλσκλήρωσης επενδύσεων, καταβολής ενισχύσεων και

παρακολούθησης των μακροχράνιων υποχρεώσεων

είναι σι ψορείς υποδοχής των αιτήσεων και έγκρισης

Των επενδυτικών σχεδίων Των ανωτέρω νόμων.

2. Επενδυτικά σχέδιο που έχουν υποβληθεί στα

καθεστώτα ενισχύσεων του ν. 4399/2016 και για τα

οποία δεν έχουν εκδοθεί αποψάσεις υπαγωγής ή
απόρριψης μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2021,

εξετάζονται σύμψωνα μετον ν. 4399/2016 καιτο οικείο

καθεστώς ενίσχυσης αυτού.

Στην περιπτώσεις που μετά από την 1η Ιονουαρίου

2022 εκδίδονται αποψάσεις υπαγωγής και μόνο

εψόσον το ύψος ενίσχυαής τους υπερβαίνειτα όρια του

Χάρτη Περιψερειακών Ενισχύσεων 2022 - 2027,

πραγματοποιείται η προσαρμογή στα νέα όρια.

3. Κατ’ εξαίρεση για τις εκκρεμείς υποθέσεις

επενδύσεων, που εγκρίθηκαν και υλοποιούνται στο

πλαίσιο των αναπτυξιακών νόμων, υπάγοντον έως την

έναρξη ισχύος του π.δ. 5/2022 )Α’ 15) στην

αρμοδιότητα της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας του

Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και περιήλθαν

έκτοτε, δυνάμει του άρθρου 85 του π.δ. 5/2022, στην

αρμοδιότητα της Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων της

Γενικής Γραμμοτείας Ιδιωτικών Επενδύσεων και

Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα του

Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων,

εξακολουθούν να εψαρμάζονται οι κανονιστικές

αποψάσεις που ισχύουν για τις προϋποθέσεις

υλοποίησης, ολοκλήρωσης, καταβολής των ενισχύσεων

και τήρησης των μακροχρονίων υποχρεώσεών τους.

Για τον έλεγχο αυτών των επενδυτικών σχεδίων

εψαρμάζεταιτο άρθρο 120.

Για τα επενδυτικά σχέδια για τα οποία απαιτείται

προηγούμενη γνωμοδότηση, αρμόδια είναι η

Γνωμοδοτική Επιτροπή του άρθρου 122 και για τα



λοιπά Θέματα ακολουθούνται οι αντίστοιχες

διαδικασίες οργανωτικού χαρακτήρα, που

προβλέπονται για την αρμόδια υπηρεσία της

Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων, κατά την εξέταση

των Θεμάτων των αναπτυξιακών νόμων»

4. Η παρ. 35 του άρθρου 6 του ν, 2601/1998 (Α 81)

αναφορικά με τις προϋποθέσεις, τους περιορισμούς

και τους όρους για την εφαρμογή Των ενισχύσεων

ιδιωτικών επενδύσεων για την οικονομική και

περιφερειακή ανάπτυξη της Χώρας οκ περιπτώσεις

αγοράς ή χρηματοδοτικής μίοθωσης )ΙνΗπό)

καινούργιου και σύγχρονου μηχανολογικού και λοιπού

εξοπλισμού, η οποία διατηρήθηκε οκ ισχύ με την παρ.

3 του άρθρου 12 του ν. 3299/2004 (Α 261), την παρ. 5

του άρθρου 16 του ν. 3908/2011 (Α 8) και την παρ. 4

του άρθρου 85 του ν. 4399/2016 (Α 117) εξακολουθεί

να ισχύει.

5. Η υπ αριΘμ. 43965/30.11.1994 κοινή απόψαση Των

Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Τουρισμού

αναφορικά με τον καθορισμό του είδους και της

έκτασης των επενδυτικών έργων που περιλαμβάνονται

στις επενδύσεις εκσυγχρονισμού ολοκληρωμένης

μορφής των εγκαταστάσεων και εξοπλισμού των

ξενοδοχειακών μονάδων, για την υπαγωγή τους στον ν.

1892/1990 (6 922), διατηρείται οε ισχύ μέχρι την

έκδοση Κοινής υπουργικής απόφασης, σύμφωνα μετην

παρ. 2του άρθρου 90του παρόντος.

6. Η υπ αριΘμ. 58692/5 8.1998 κοινή απόφαση των

Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Ανάπτυξης (Β 870)

αναφορικά με το είδος και την έκταση των έργων που

πρέπει να περιλαμβάνονται στο επενδυτικά

προγράμματα ή και προγράμματα χρηματσδοτικής

μίσθωσης (Ιο8νΗιό) εξοπλισμού για ταν εκσυγχρονισμό

των εγκαταστάσεων και εξοπλισμού των Τουριστικών

οργανωμένων κατασκηνώσεων (ει·πριπόν) τάξης Γ και

ανώτερης, για να θεωρείται ο εκσυγχρονισμός αυτός

ως ολοκληρωμένης μορφής και να είναι δυνατή η

εφαρμογή των ενισχύσεων του ν. 2601/1998,

διατηρείται οκ ισχύ μέχρι την έκδοση της κοινής

απόφασης, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 90 του

παρόντος.

7α. Η υπ’ αριθμ. 108621/17.10.2016 κοινή απόφαση

των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού

και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων )Β’ 3410),

αναφορικά με τον καθορισμό ειδικών όρων,

προυποΘέοεων, προδιαγραφών και περιορισμών για

την υπαγωγή σε καθεστώτα ενισχύσεων του ν.

4399/2016, επενδυτικών σχεδίων του τομέα της

μεταπαίηοης γεωργικών προϊόντων, όπως αυτός

ορίζεται στο σημείο 10 του άρθρου 2 του Κανονισμού

(ΕΕ) αριθμ. 651/2014, αποκλειστικά γιο τις περιπτώσεις

στις οποίες η ενίσχυση του επενδυτικού σχεδίου

καθορίζεται με βάση τις επιλέξιμες δαπάνες του

επενδυτικού σχεδίου, διατηρείται σε ισχύ μέχρι την



έκδοση της Κοινής από4ασης της Παρ. 1 του άρθρου 71

Του παρόντος.

7β. Η υπ αριθμ. 129229/2411.2017 Κοινή απόψαση

των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β 4122)

αναψορικά με Τον καθορισμό Των ειδών επενδυτικών

σχεδίων Του Τομέα πρωτογενούς γεωργικής

Παραγωγής των Πολύ μικρών, μικρών κοι μεσαίων

επιχειρήσεων (ΜμΕ), που μπορούν να υπαχθούν σε

καθεστώτα ενισχύσεων Του ν. 4399/2016, και των

προδιαγραψών, πράσθετων όρων, περιορισμών και

προύποθέσεων, καθώς Και κάθε θέματος σχετικού με

την παροχή των ενισχύσεων οκ επενδυτικά σχέδια Του

τομέα αυτού, διατηρείται οκ ισχύ μέχριτην έκδοση της

κοινής απόψασης της παρ. 2 του άρθρου 71 του

παρόντος.

7γ. Η υπ’ αριθμ. 86642/28.8.2020 κοινή απόψαση των

Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής

Ανάπτυξης και Τροψίμων (Β 3539), αναΦορικά με τον

καθορισμό των ειδών επενδυτικών σχεδίων του Τομέα

πρωτογενούς γεωργικής παραγωγής των μικρών και

μεσαίων επιχειρήσεων (ΜμΕ), καθώς καιτων μεγάλων

επιχειρήσεων, που μπορούν υα υπαχθούν οκ

καθεστώτα ενισχύσεων του ν. 4399/2016, γιο τα οποία

Το αιτούμενσ ποσό ενίσχυσης σε ακαθάριστο

ισοδύναμο επιχορήγησης ανά επενδυτικό σχέδιο και

ανά επιχείρηση υπερβαίνει το ποσό των πεντακοσίων

χιλιάδων (500.000) ευρώ, και των προδιαγραΦών,

πράσθετων όρων, περιορισμών και προυποθέοεων,

καθώς και κάθε θέματος σχετικού με την παροχή των

ενισχύσεων οκ αυτότο επενδυτικά σχέδια, διατηρείται

σε ισχύ μέχρι την έκδοση της κοινής απόψασηςτηςπαρ.

2 του άρθρου 71 του παρόντος.

8. Η υπ αριθμ. 135056/16.12.2016 κοινή απόΦαση του

Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και

Ανάπτυξης (8’ 4155), αναψορικό με τον καθορισμό της

διαδικασίας, των δικαιολογητικών και κάθε άλλου

θέματος σχετικού με τη χορήγηση πρακαταβολής γιατο

επενδυτικά σχέδια που έχουν υπαχθεί στον ν.

3908/2011, η οποία ούμψωνα με την παρ. 2 του

άρθρου 77 του ν. 4399/2016 εΦαρμόζεται οναλόγως

στον ν. 4399/2016 δυνάμει της παρ. 1 του άρθρου 83

του ν. 4582/2018 (Α 208), διατηρείται σε ισχύ, μέχρι

την έκδοοη της απόΦασης της παρ. 2α του άρθρου 24

του παρόντος.

9. Η απόΦαση της παρ. 13 του άρθρου 21 του παρόντος

εΦαρμόζεται καιγιατις επενδύσεις που έχουν υπαχθεί

οτα καθεοτώτα ενισχύοεων των ν. 4399/2016,

3908/2011, 3299/2004 και 2601/1998. Με την έκδοση

της απόΦασης αυτής, καταργείται η υπ αριθμ.

2106/31.1.2013 απόψαση Του ΥΦυπουργού Ανάπτυξης,

Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών και Δικτύων (8183).

10. Η υπ αριθμ. 61239/15.6.2020 κοινή απόΦαση των

ΥΦυπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και

Επενδύσεων (8 2471), αναψορικά με την εψαρμογή



της ενίσχυσης 4ιορολσγικής απαλλαγής σε επενδυτικά

σχέδια που έχουν υπαχθεί στον ν. 4399/2016,

διατηρείται σε ισχύ μέχρι την έκδοση της Κοινής

απόψασης της περ. δ· της παρ. Ι Του άρθρου 24 Του

παρόντος.

11. Η υπ αριθμ. 76008/22.122014 απόψαση του

Υψυπαυργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας (Β

3653) αναψορικά με τον έλεγχο της τήρησης

μακροχρόνιων υποχρεώσεων επιχειρήσεων των

οποίων επενδυτικά σχέδια έχουν υπαχθεί στους

επενδυτικούς νόμους εψσρμόζεται και για τον παρόντα

μέχριτην έκδοση της απόψασης της παρ. 3 του άρθρου

26 του παρόντος.

12. Η υπ αριθμ. 47718/8.11.2011 απόψαση του

Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και

Ναυτιλίας )Β 2669), οναψορικά με τον καθορισμό της

διαδικασίας Και του τρόπου επέλευοης των συνεπειών

για τις περιπτώσεις μη τήρησης των υποχρεώσεων ως

προς τις Θέσεις απασχόλησης των επιχειρήσεων που

έχουν υπσχΘεί στον ν. 3299/2004, εΦαρμόζεται και γιο

τον παρόντα μέχρι την έκδοση της απόψασης της παρ.

9 του άρΘρου 28 του παρόντος.

13. Η Περ. η’ της παρ. Ι του άρΘρου 25 του πορόντος

για την υποβολή έκθεσης ορκωτού ελεγκτή στα

επενδυτικά σχέδια άνω των επτακοσίων χιλιάδων

(700.000) ευρώ εψορμόζεται και για τα επενδυτικά

σχέδια των ν. 4399/2016, ν. 3908/2011 και ν.

3 299/2004.

14. Ως προς τη σύσταση της Επιτροπής Αξιολόγησης

Επενδυτικών Σχεδίων του άρθρου 118, εΦαρμόζεται η

υπ αριθμ. 90280/18.8.2017 κοινή απόφαση Του

Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας

και Ανάπτυξης (8’ 2981), έως την έκδοση νέας

απόψαοης.

15. Για την εψαρμογή της περ. α της παρ. 1 του άρθρου

120, όσον αψορά στη σύσταση των οργάνων ελέγχου,

εξακολουθεί νο ισχύει η υπ αριΘμ. 118699/31.10.2017

Κοινή απόψαση του Υπουργού και Του Αναπληρωτή

Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης (Β 3929), έως την

έκδοση της απόψασης της Περ. α της παρ. 1 του άρθρου

120.

16. Η υπ αριθμ. 134020/23 12.2019 (Β’4767) κοινή

απόψαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης

και Επενδύσεων διατηρείται σε ισχύ έως την έκδοση

της κοινής απόψασης του τελευταίου εδαψίου της περ.

β της παρ. 1 του άρθρου 120 του παρόντος.

17. Η υπ αριθμ. 133829/23 12.2019 (64789) απόψαση

του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων διατηρείται

οε ισχύ έως την έκδοση της κοινής απόψασης της Περ.

β’ της παρ. 1 του άρθρου 120 του παρόντος.

18. Για την εψαρμογή του άρθρου 121 εξακολουθεί να

ισχύει η υπ αριθμ. 122368/16.11.2016 απόΦαση του

Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης (Β 3800) για τη

σύσταση Επιτροπής για τη Διαχείριση του Εθνικού

Μητρώου Πισταπσιημένων Αξιολσγητών )Ε.Μ.Π.Α.) και



του Εθνικού Μητρώου Πιστοποιημένων Ελεγκτών

(Ε.Μ.Π.Ε.) του π.δ. 33/2011 (Α 83), Και τον έλεγχο Των

σχετικών διαδικασιών.

19. ‘Εως την έκδοση της προβλεπόμενης στην παρ. 1 του

άρθρου 124 κονονιοτικής απόφασης διατηρείται οε

ισχύ η υπ αριθμ. 26226/3.3.2017 Κοινή απόφαση των

Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Οικονομικών

)Υ.Ο.Δ.Δ. 117).

Άρθρο 2

Βελτιώσεις στις μεταβατικές διατάξεις για την

αδειοδότηση λειτουργίας για τα νουπηγεία

Σκαραμαγκά Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 11 ν.

4949/2022

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 4949/2022 (Α’

126), περί ρύθμισης ειδικότερων ζητημάτων,

διαγράφεται το τελευταίο εδάφιο και η παρ. 2

διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Ειδικά για την έκδοση άδειας λειτουργίας, είναι

δυνατή η σταδιακή ένταξη σε καθεστώς

λειτουργίας τμημάτων της εγκατάστασης κατά το

χρονικό διάστημα εκσυγχρονισμού, αναβάθμισης

ή κατασκευής, με αντίστοιχη τροποποίηση της

άδειος λειτουργίας, όπως αυτή προκύπτει

σύμφωνο με όσα ειδικότερο ορίζονται στην παρ. 3

του άρθρου 13 του παρόντος και στην παρ. 3 του

άρθρου 8 του ν. 4664/2020 )Α 32). Για τον σκοπό

αυτόν, ο φορέας υλοποίησης της επένδυσης

υποβάλλει σχετική αίτηση, σύμφωνα με όσα

ειδικότερα ορίζονται κατά την παρ. 1. Η άδεια που

εκδίδεται, θεωρείται τροποποίηση της αρχικής.

Επιτρέπεται και η έκδοση συνολικής νέας άδειας

λειτουργίας μετά την ολοκλήρωση του

επενδυτικού σχεδίου, εφόσον πληρούνται οι όροι

του διατάγματος και των αποψάσεων των άρθρων

7 και 8 του παρόντος)).

2. Στην παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 4949/2022,

περί μεταβατικών διατάξεων, προστίθενται δύο

τελευταία εδάφια, και η Παρ. 3 διαμορφώνεται ως

εξής:

«3. Η υφιστάμενη άδεια λειτουργίας, σύμφωνο με

την υπ αρ. 120/01/12.7.2001 απόφαση της

Νομαρχίας Αθηνών γιο τη χορήγηση άδειας

λειτουργίας (ανανέωση) μετά από μηχονολογικό

εκσυγχρονισμό του Νουτιηγείου κατασκευής και

επισκευής πλοίων οκαφών της Α.Ε. «Ελληνικά

Ναυπηγεία«, εξακολουθεί να ισχύει, ειδικά ως

προς τα ναυπηγεία της Εταιρείας Ακινήτων

Δημοσίου (ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε.). Για τους σκοπούς του

παρόντος, εκδίδεται, κατόπιν αιτήματος του φορέα

υλοποίησης της επένδυσης, διαπιστωτική πράξη, η

οποία περιλαμβάνει μόνο την εναπομένουσα

δυναμικότητα, μετά την έκδοση της υπ αρ.

479777/11.6.2021 οπόφασης του Γίεριφερειάρχη

Αττικής γιατο ναυπηγείοτης ΕΝΑΕ (ΑΔΑ: 678Θ7Λ7

ΓΓ6), χωρίς να απαιτείται η υποβολή

Η παρ.2 του άρθρου 11 του ν. 4949/2022, είχε ως εξής

«2. Ειδικά για την έκδοση άδειας λειτουργίας, είναι

δυνατή η σταδιακή ένταξη σε καθεστώς λειτουργίας

τμημάτωντης εγκατάστασης κατάτο χρονικό διάστημα

εκσυγχρονισμού, αναβάθμισης ή κατασκευής, με

αντίστοιχη τροποποίηση της άδειας λειτουργίας, όπως

αυτή προκύπτει σύμφωνα με όσα ειδικότερα ορίζονται

στην παρ. 3 του άρθρου 13 του παρόντος και στην Παρ.

3 του άρθρου 8 του ν. 4664/2020 )Α’ 32). Γιο τον σκοπό

αυτόν, ο φορέας υλοποίησης της επένδυσης υποβάλλει

σχετική αίτηση, σύμφωνα με όσα ειδικότερα ορίζονται

κατά την παρ. 1. Η άδεια που εκδίδεται, θεωρείται

τροποποίηση της αρχικής. Επιτρέπεται και η έκδοση

συνολικής νέας άδειας λειτουργίας μετά την

ολοκλήρωση του επενδυτικού σχεδίου, εφόσον

πληραύνται οι όροι του διατάγματος και των

αποφάσεων των άρθρων 7 και 8 του παρόντος.

Τροποποιήσεις αποκλειστικά ως προς τον φορέα της

άδειας λειτουργίας πραγματοποιούνται και πριν από

την έκδοση του διατάγματος του άρθρου 7,

εφαρμοζομένου οναλογικά του άρθρου 23 του ν.

3982/2011 )Α 143), από την αρμόδιο Διεύθυνση

Βιομηχανίας, Ενέργειος και Φυσικών Πόρων της

Γενικής Διεύθυνσης Βιώσιμης Ανάπτυξης και

Κλιματικής Αλλαγής της Περιφέρειας Αττικής, κατόπιν

σχετικής αίτησης, χωρίς έλεγχο των δικαιολογητικών

που δεν σχετίζονται με τις ανωτέρω τροποποιήσεις.«

Η παρ.3 του άρθρου 13 του ν. 4949/2022, είχε ως εξής:

«3. Η υφιστάμενη άδεια λειτουργίας, σύμφωνα με την

υπ’ αρ. 120/01/12.7.2001 απόψαση της Νομαρχίας

Αθηνών για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας

(ανανέωση) μετά από μηχανολογικό εκσυγχρονισμό

του Ναυπηγε’ιου κατασκευής και επιοκευής πλοίων -

σκαφών της Α.Ε. «Ελληνικά Ναυπηγεία«, εξακολουθεί

να ισχύει, ειδικά ως προς τα ναυπηγεία της Εταιρείας

Ακινήτων Δημοσίου (ΕΤ.Α.Δ. - Α.Ε.). Για τους σκοπούς

του παρόντος, εκδίδεται, κατόπιν αιτήματος του φορέα

υλοποίησης της επένδυσης, διαπιστωτική πράξη, η

οποία περιλαμβάνει μόνο την εναπομένουσα

δυναμικάτητα, μετά την έκδοση της υπ αρ.

479777/11.6.2021 απόφασης του Περιφερειάρχη

Αττικής γιατο νουπηγείο της ΕΝΑΕ )ΑΔΑ: 67807Λ7-ΓΓ6),

χωρίς να απαιτείται η υποβολή δικαιολογητικών που

δεν σχετίζονται με την ανωτέρω πράξη. Η έλλειψη του

πιστοποιητικού πυροπροσταοίας, καθώς και άλλων

22.



δικαιολογητικών που δεν σχετίζονται με την

ανωτέρω πράξη. Η έλλειψη του πιστοποιητικού

πυροπροοτασίας, καθώς και άλλων

προβλεπόμενων δικαιολογητικών Που

απαιτούνται για την άδεια λειτουργίας, δεν κωλύει

την έκδοση της άνω διαπιστωτικής πράξης. Τα

ανωτέρω πιστοποιητικά που ελλείπουν, εκδίδονται

με επιμέλεια του ανωτέρω Φορέα ή του ειδικού

διαδόχου αυτού εντός ενός (1) έτους από την 31η

Ιουλίου 2024. Για την πραγματική έναρξη εργασιών

εντός των εγκαταστάσεων, απαιτούνται η

προηγούμενη έκδοοη πιστοποιητικού

(ενεργητικής) πυροπροσταοίας, κατά τις κείμενες

διατάξεις, ανάλογα με την κατηγορία

επικινδυνότητας στην οποία κατατάσσεται η

επιχείρηση και η υποβολή του στην αρμόδια

υπηρεοία της ΠεριΦέρειας Αττικής. Η προυπόθεση

της ύπαρξης πιστοποιητικού πυροπροστασίας

προβλέπεται στην ως άνω διαπιστωτική πράξη και

η τήρησή της ελέγχεται από την αρμόδιο υπηρεσία

της ΠεριΦέρειας Αττικής. Η άδεια λειτουργίας

δύναται να τροποποιείται περαιτέρω, ως προς ταν

Φορέα της όδειας λειτουργίας ακόμα και με

διαχωρισμό Φορέα ως προς τμήματα της

εγκατάστασης, και πριν από την έκδοση του

προεδρικού διατάγματος ταυ άρθρου 7, κατόπιν

σχετικής αίτησης, χωρίς να απαιτείται προς ταύτα

η υποβολή δικαιολογητικών. Μετά από την έκδοση

του προεδρικού διατάγματος του άρθρου 7,

εΦαρμόζεται η παρ. 2 του άρθρου 11.».

Άρθρο 3

Αξιοποίηση κινήτρου Φορολογικής απαλλαγής οκ

επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στα καθεστώτα

ενισχύσεων προηγούμενων αναπτυξιακών νόμων —

Προσθήκη τελευταίου εδαΦίου στην περ. α’ της

παρ 2 του άρθρου 8 του ν. 4864/2021

Στην περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν.

4864/2021 (Α 237), περί Φορολογικών κινήτρων,

προστίθεται τελευταίο εδάψιο και ς περ. α)

διαμορΦώνεται ως εξής:

«α) Φορολογική απαλλαγή που συνίσταται στην

απαλλαγή από την καταβολή Φόρου εισοδήματος

επίτων πραγματοποιούμενων προ Φόρου κερδών,

τα οποία προκύπτουν, με βάση τη ψορολογική

νομοθεσία, από το σύνολο των δραστηριοτήτων

της επιχείρησης, μετά από την αΦαίρεση του

Φόρου του νομικού προσώπου ή της νομικής

οντότητας, ο οποίος αναλογεί στο κέρδη που

διανέμονται ή αναλαμβάνονται. Το ποσό της

Φορολογικής απαλλαγής συνιστά ιοόποοο

αποθεματικό το οποίο σε περίπτωση διανομής ή
κεψαλαιοποίησης ψορολογείται σύμψωνα με το

άρθρο 47 του ν. 4172/2013 (Α 167). Ο Φορέας

μπορεί να αξιοποιήσει το σύνολο της δικαιούμενης

Φορολογικής απαλλαγής μέσα σε δεκαπέντε (15)

προβλεπόμενων δικαιολογητικών που απαιτούνται για

την άδεια λειτουργίσς, δεν κωλύει την έκδοση της άνω

διαπιστωτικής πράξης. Τα ανωτέρω πιστοποιητικά που

ελλείπουν, εκδίδονται με επιμέλεια του ανωτέρω

Φορέα ή του ειδικού διαδόχου αυτού εντός ενός (1)

έτους από την 31η Ιουλίου 2024. Για την πραγματική

έναρξη εργασιών εντός των εγκαταστάσεων,

απαιτούνται η προηγούμενη έκδοση πιστοποιητικού

)ενεργητικής) πυρσπροστασίας, κατά τις κείμενες

διατάξεις, ανάλογα με την κατηγορία επικινδυνότητας

στην οποία κατατάσσεται η επιχείρηση και η υποβολή

του στην αρμόδιο υπηρεοίσ της Περιψέρειας Αττικής. Η

προϋπόθεση της ύπαρξης πιστοποιητικού

πυροπροσταοίας προβλέπεται στην ως άνω

διαπιοτωτική πράξη και η τήρησή της ελέγχεται απότην

αρμόδιο υπηρεσία της ΠεριΦέρειας Αττικής.κ

Η περ. α της παρ. 2 του αρ 8 του ν. 4864/2021 (Α’ 237)

είχε ως εξής

«2. Οι επενδύσεις, που χαρακτηρίζονται ως

στρατηγικές μπορεί, με απόΦαση της Δ.Ε.Σ.Ε., να

λάβουν διαζευκτικά ή σωρευτικά, τηρουμένων σε κάθε

περίπτωση των εΦαρμοστέων κανόνων Περί σώρευοης

κρατικών ενισχύσεων:

α) Φορολογική απαλλαγή που συνίσταται στην

απαλλαγή από την καταβολή Φόρου εισοδήματος επί

των πραγματοποιούμενων προ Φόρου κερδών, τα

οποία Προκύπτουν, με βάση τη Φορολογική νομοθεσία,

από το σύνολο των δραστηριοτήτων της επιχείρησης,

μετά από την αΦαίρεση του ψόρου του νομικού

προσώπου ή της νομικής οντότητας, ο οποίος αναλογεί

στα κέρδη που διανέμονται ή αναλαμβάνονται. Το

ποσό της Φορολογικής απαλλαγής συνιστά ισόποσα

αποθεματικό το οποίο οκ περίπτωση διανομής ή
κεΦαλαιαπαίησης ψορολογείται σύμΦωνα μετα άρθρο

47 του ν. 4172/2013 (Α 167). Ο Φορέας μπορεί νσ

αξιοποιήσει το σύνολο της δικαιούμενης Φορολογικής

απαλλαγής μέσα οκ δεκαπέντε (15) Φορολογικά έτη και

όχι οκ διάστημα μικρότερο των τριών (3) Φορολογικών

ετών από το έτος θεμελίωσης του δικαιώματος χρήσης

του κινήτρου ήν.
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ψορολογικά έτη και όχι σε διάστημα μικρότερο των

τριών (3) ψορολογικών ετών από Το έτος

θεμελίωσης του δικαιώματος χρήσης του κινήτρου.

Φορείς, επενδυτικά σχέδια Των οποίων έχουν

υπαχθεί οταν ν. 4608/2019 (Α’όό) και οταν

παρόντα, Οι οποίοι, μέχριτην 31η Δεκεμβρίου κάθε

έτους, υποβάλλουν αίτηση γιο πιστοποίηση

υλοποίησης του προβλεπόμενου ποσοστού της

περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 3 της υπ’ αρ.

61746/22.6.2022 απόφασης του Αναπληρωτή

Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων

«Καθορισμός των όρων, των προϋποθέσεων και

των διαδικασιών για την υλοποίηση, την

τροποποίηση, τον έλεγχο καιτην ολοκλήρωση των

επενδύσεων που έχουν χαρακτηρισθεί στρατηγικές

σύμΦωνα με τους νόμους 4864/2021 και

4608/2019, την καταβολή των ενισχύσεων και την

τήρηση των υποχρεώσεων των επενδυτικών

Φορέων)) (Β 3188), καθώς καιτης περ. β)της παρ.

Ι του άρθρου 3 της υπ αρ. 62120/22.6.2022 κοινής

απόψασης των Υπουργών Οικονομικών και

Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθορισμός της

διαδικασίας ένταξης των Εμβληματικών

Επενδύσεων Εξαιρετικής Σημασίας στις διατάξεις

του ν. 4864/2021, του τρόπου παρακολούθησης

και ελέγχου της υλοποίηοής τους και του τρόπου

καταβολής των ενισχύσεων)) (8’ 3142), δικαιούνται

τη χρήση της ωψέλειας του κινήτρου ψορολογικής

απαλλαγής για τα εισοδήματα που αποκτήθηκαν

εντός αυτού του φορολογικού έτους, εΦόσον η

οπόψαση πιστοποίησης εκδοθεί έως την

καταληκτική ημερομηνία υποβολής των δηλώσεων

Φορολογίας εισοδήματος του αντίστοιχου

Φορολογικού έτους.>).

Άρθρο 4

Ένταξη της Ανώνυμης Εταιρείας «Ηλεκτρονική

Διακυβέρνηση Κοινωνικής ΑσΦάλισης Ανώνυμη

Εταιρεία (Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ.)» στους τεχνολογικούς

φορείς του ν. 4310/2014 - Τροποποίηση παρ. Β

άρθρου 13Α ν. 43 10/2014

Στην παρ. 8’ του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’

258), περί ερευνητικών κέντρων, ινστιτούτων και

τεχνολογικών Φορέων, προστίθεται περ. 8 και η

παρ. 8’ διαμορφώνεται ως εξής:

»Β. Οι Τεχνολογικσί Φορείς που διέπονται από τις

διατάξεις του παρόντος νόμου είναι οι εξής:

1. Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και

‘Ερευνας Α.Ε. (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.).

2. Ελληνική Επιτροπή Ατομικής Ενέργειας.

3. Επιστημονικό Πάρκο Πατρών Α.Ε..

4. Κέντρο Διάδοσης Επιστημών και Μουσείο

Τεχνολογίας (ΝΟΗΣΙΣ)

5. Κοινωνία της Γ]ληρσψορίας Μοναπρόσωπη Α.Ε.

(ΚτΠ Μ.Α.Ε.).

6. Ελληνικό Κέντρο Διαστήματος» (ΕΛ.ΚΕΔ.).

Η παρ. Β’του άρθρου 13Ατου ν. 4310/2014 (Α 258) έχει

ως εξής:

«9. Οι Τεχνολογικοί Φορείς που διέπονται από τις

διατάξεις Του παρόντος νόμου είναι οι εξής:

Ι. Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και ‘Ερευνας

Α.Ε. (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.).

2. Ελληνική Επιτροπή Ατομικής Ενέργειας.

3. Επιστημονικό Πάρκο Πατρών Α.Ε..

4. Κέντρο Διάδοσης Επιστημών και Μουσείο

Τεχνολογίας (ΝΟΗΣΙΕ).

5. Κοινωνία της ΠληροΦορίας Μονοπρόσωπη Α.Ε. )ΚτΠ

Μ.Α.Ε.).

6. Ελληνικό Κέντρο Διαστήματος» )ΕΛ.ΚΕ.Δ.).»

7. Εθνική Αρχή Κυβερνοοσψάλειας (Ε.Α.Κ.).».



7. Εθνική Αρχή Κυβερνοασ4άλειας (Ε.Α.Κ.).

8. Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής

Ασ4άλιοης Α.Ε. (Η.Δ.Ι.ΚΑ. Α.Ε.).».

Άρθρο 5

Κίνητρο εκπλήρωσης στοχσθεσίας Ελεγκτών

Εναέριας Κυκλοφορίας — Εξουοιοδοτική διάταξη —

Τροποποίηση άρθρου 77 ν. 4949/2022

Στο άρθρο 77 του ν. 4949/2022 (Α 126), περί

κινήτρου εκπλήρωοης στοχοθεσίας των Ελεγκτών

Εναέριας Κυκλοφορίας, επέρχονται σι ακόλουθες

τροποποιήσεις: α) στο Πρώτο εδάφιο, αα) οιλέξεις

«, η οποίο εκδίδεται εντός ενός (1) μηνός από την

έναρξη ισχύος του παρόντος,» διαγράφονται, αβ)

οι λέξεις «νια τα έτη 2022, 2023 και 2024»

διαγράφονται, β( στο δεύτερα εδάιο, μετά από τις

λέξεις «ο τρόπος» προστίθενται οι λέξεις «και το

χρονικό διάστημα» και το άρθρα 77

διαμορφώνεται ως εξής:

«Αρθρο 77

Κίνητρο εκπλήρωσης στοχοθεσίας Ελεγκτών

Εναέριας Κυκλοφορίας

Με Κοινή απόφαση των Υπουργών Υποδομών και

Μεταφορών και Εθνικής Οικονομίας και

Οικονομικών καθορίζονται σι ειδικότεροι όροι και

οι προυποθέοεις εκπλήρωσης στοχοθεσίας για την

καταβολή του κινήτρσυ της υποπερ. βα της περ. β’

της παρ. 1 του άρθρου 34α τσυ ν. 2682/1999 (Α

16), ανεξάρτητα από την πλήρωση ή μη των

πραύπαθέοεων των υποπερ. ββ’, βγ’, βδ της περ.

β’ της ίδιας παραγράφου. Με την κοινή απόφαση

του τιρώταυ εδαφίου ορίζονται επιπλέον οι

δικαιούχοι Ελεγκτές Εναέριας ΚυκλοΦορίας, Το

δικαιούμενο ποσό, ο τρόπος και τα χρονικό

διάστημα καταβαλής του, η χρονική περίοδος

αξιολόγησής Τους, η αρμοδιότητα έκδοσης της

διαπιστωτικής πράξης εκπλήρωσης των στόχων και

κάθε ειδικότερο σχετικό ζήτημα.».

Το άρθρο 77 του ν. 4949/2022 έχει ως εξής:

Άρθρο 77

Κίνητρο εκπλήρωσης στοχοθεσίας Ελεγκτών Εναέριας

Κυκλοφορίας ετών 2022, 2023 και 2024

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Υποδομών και

Μεταφορών και Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,

η οποία εκδίδεται εντός ενός (1) μηνός από την έναρξη

ισχύος του παρόντος, καθορίζονται αι ειδικότεροι όροι

και σι πραϋπο0έσεις εκπλήρωοης στοχαθεσίας για την

καταβολή του κινήτρου της υπσπερ. βα’ της περ β’ της

παρ. Ι του άρθρου 34α του ν. 2682/1999 (Α 16) γιατο

έτη 2022, 2023 και 2024, ανεξάρτητα από την πλήρωση

ή μη των προϋποθέσεων των υπαπερ. ββ’, βγ’, βδ’ της

περ. β’ της ίδιας παραγράου. Με την Κοινή απόφαση

του πρώτου εδαφίαυ ορίζονται επιπλέον σι δικαιούχοι

Ελεγκτές Εναέριας Κυκλοφορίας, τσ δικαιούμενο ποσό,

ο τρόπος καταβολής του, η χρονική περίοδος

αξιαλόγηοής τους, η αρμοδιότητα έκδοσης της

διαπιστωτικής πράξης εκπλήρωσης των στόχων και

κάθε ειδικότερο σχετικό ζήτημα.

30. Κατάργηση διατάξεων

Διατάξεις αξιολσγσύμενης ρύάμισης που

πρσόλέπσυν κατάργηση
Καταργούμευες διατάξεις
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Αριθ. 82 / 7 /2025

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους

(άρθρο 75 τιαρ.2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Ανάπτυξης «Βιώσιμη
ανάπτυξη, παραγωγικός μετασχηματισμός της ελληνικής οικονομίας -

Τροποποίηση διατάξεων του αναπτυξιακού νόμου 4887/2022 Αναιιτυξιακός
Νόμος - Ελλάδα Ισχυρή Ανάπτυξη - και λοιπές διατάξεις»

Α. Με τις διατάξεις της υπόψη τροπολογίας προβλέπονται μεταξύ άλλων τα
ακόλουθα:

Ι. Παρέχεται νομοθετική εξουσιοδότηση για τη ρύθμιση με κανονιστική
διοικητική πράξη του ζητήματος της φύλαξης και της διαχείρισης των εγγυητικών
επιστολών που κατατίθενται στο πλαίσιο των αναπτυξιακών νόμων.

2. Επέρχονται τροποποιήσεις στις μεταβατικές διατάξεις για την αδειοδότηση
λειτουργίας για τα ναυπηγεία Σκαραμαγκά, αναφορικά με την έκδοση του
απαιτούμενου πιστοποιητικού πυροπροστασίας κ.λπ..

3. Συμπληρώνεται το άρθρο 8 του ν. 4864/2021, σχετικά με τα φορολογικά
κίνητρα των στρατηγικών επενδύσεων. Ειδικότερα ορίζεται ότι, φορείς,
επενδυτικά σχέδια των οποίων έχουν υπαχθεί στους ν. 4608/2019 και 4864/2021,
οι οποίοι, μέχρι την 31η Δεκεμβρίου εκάστου έτους, υποβάλλουν αίτηση για
πιστοποίηση υλοποίησης των προβλεπόμενων στις οριζόμενες κανονιστικές
διοικητικές πράξεις ποσοστών, δικαιούνται τη χρήση της ωφέλειας της
φορολογικής απαλλαγής για τα εισοδήματα που αποκτήθηκαν εντός αυτού του
φορολογικού έτους, υπό την οριζόμενη προϋπόθεση.

4. Συμπληρώνεται το άρθρο 13Α του ν.4310!2014 και εντάσσεται στους
τεχνολογικούς φορείς η ανώνυμη εταιρεία «Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση
Κοινωνικής Ασφάλισης Ανώνυμη Εταιρεία (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.)».

5. Απαλείφεται η αναφορά σε συγκεκριμένα έτη και προσδίδεται διαρκής
ισχύς στο άρθρο 77 του ‘.4949/2022, σχετικά με τη ρύθμιση, με κ.υ.α., της
χορήγησης κινήτρου εκπλήρωσης στοχοθεσίας (άρθρο 34α του ν.2682/1999)
στους Ελεγκτές Εναέριας Κυκλοφορίας.



Β. Ατ[ό τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά
αποτελέσματα:

Ι. Ετήσια δαπάνη του τιροϋτιολογισμού της ανώνυμης εταιρείας
«Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης Ανώνυμη Εταιρεία
(Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.)» / φορέας Γενικής Κυβέρνησης, από την κάλυψη του πρόσθετου
μισθολογικού και λοιπού κόστους, που συνεπάγεται η εφαρμογή των ειδικών
διατάξεων, οι οποίες διέπουν τους τεχνολογικούς φορείς (προσλήψεις,
μισθολογικές ρυθμίσεις κ.λπ.).

ΙΙ. Από την εφαρμογή της ρύθμισης για το κίνητρο εκτιλήρωσης στοχοθεσίας
Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφορίας, προκαλείται ετήσια δαπάνη του οικείου
ειδικού λογαριασμού στον οποίο πιστώνονται τα αποδιδόμενα από τον Ευρωπαϊκό
Οργανισμό για την Ασφάλεια της Αεροναυτιλίας (ΕυεοεοιιεοΙ) τέλη, από τη
χορήγηση σε μόνιμη βάση, του προαναφερόμενου κινήτρου στους Ελεγκτές
Εναερίας Κυκλοφορίας.

Το οικονομικό αποτέλεσμα του ανωτέρω ειδικού λογαριασμού από την εν
λόγω επιβάρυνση, το οποίο εξαρτάται από την έκδοση κ.υ.α. και από Πραγματικά
περιστατικά (αριθμός δικαιούχων, ύψος κινήτρου κ.α.), επηρεάζει ανάλογα το
αποτέλεσμα της Γενικής Κυβέρνησης.

Αθήνα, 26 Μαίου 2025

Η Γενική Διευθύντρια

ιουυ ΑΜΑΟΟ
26/05/2025 19:30

Ιουλία Γ. Αρμάγου
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ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης στο σχέδιο νόμου «Βιώσιμη ανάπτυξη,

παραγωγικός μετασχηματισμός της ελληνικής οικονομίας - Τροποποίηση διατάξεων του

αναπτυξιακού νόμου 4887/2022 Αναπτυξιακός Νόμος Ελλάδα Ισχυρή Ανάπτυξη - και

λοιπές διατάξεις»

Από τις διατάξεις της υπόψη τροπολογίας προκαλούνται τα ακόλουθα Οικονομικά

αποτελέσματα:

Ι. Ετήσια δαπάνη του προϋπολογισμού της ανώνυμης εταιρείας «Ηλεκτρονική

Διακυβέρνηση Κοινωνικής ΑσΦάλισης Ανώνυμη Εταιρεία (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.)»! Φορέας Γενικής

Κυβέρνησης, από την κάλυψη του ιτρόσθετου μισθολογικού και λοιπού κόστους, που

συνεπάγεται η εψαρμογή των ειδικών διατάξεων, οι οποίες διέπουν τους τεχνολογικούς

ψορείς (προσλήψεις, μισθολογικές ρυθμίσεις κλπ.).

Η ανωτέρω δαπάνη θα αντιμετωπισθεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του

εν λόγω Φορέα.

ΙΙ. Από την εψαρμογή της ρύθμισης για το κίνητρο εκιτλήρωσης στοχοθεσίας Ελεγκτών

Εναέριας Κυκλοψορίας, προκαλείται ετήσια δαπάνη του οικείου ειδικού λογαριασμού στον

οποίο πιστώνονται τα αποδιδόμενα από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό για την Ασψάλεια της
Αεροναυτιλίας (ΕυΓοιοπΓοΙ) τέλη, από τη χορήγηση σε μόνιμη βάση, του
προαναψερόμενου κινήτρου στους Ελεγκτές Εναερίας Κυκλοψορίας. Το οικονομικό

αποτέλεσμα του ανωτέρω ειδικού λογαριασμού από την εν λόγω επιβάρυνση, το οποίο
εξαρτάται από την έκδοση κ.υ.α. και από πραγματικά περιστατικά (αριθμός δικαιούχων,

ύψος κινήτρου κ.α.), επηρεάζει ανάλογα το αποτέλεσμα της Γενικής Κυβέρνησης.

Αθήνα, 26 Μαίου 2025
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